QUAESTIO 1

UTRUM DEUS SIT SUMME SIMPLEX

Quaeritur utrum Deus sit summe simplex.

Videtur quod non, quia compositum nobilius est quam simplex, ut probabo; sed nobilius Deo attribuendum est; ergo Deus debet dici compositus et non simplex. Maior patet sic, quia corpora mixta nobiliora sunt quam elementis.

Item, illud in quo continentur plura realiter differentia non est summe simplex; sed in Deo sunt plura realiter differentia, ut plures ideae, quae in Deo realiter differunt, ut probabo; ergo Deus non est summe simplex. Probatio assumptae, quia ideae aut secundum se ipsas differunt secundum quod sunt in Deo existentes, aut differentia earum accipitur secundum respectum creaturarum ad ipsas, sed non secundum respectum creaturarum ad ipsas, ut probabo; ergo secundum se ipsas absolutas differunt, secundum quod sunt in Deo existentes. Quod autem differentia earum non accipiatur secundum respectum creaturarum ad ipsas, probo sic. AUGUSTINUS libro 83 *Quaestionum* quaestione 46^a dicit: «*Restat ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo et equus; hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi esse arbitrandum nisi in ipsa mente Creatoris?*» Ex hac auctoritate habetur quod differentia creaturarum secundum speciem accipitur secundum infinitatem idearum, quas hic AUGUSTINUS vocat «*rationes in mentes*» Dei existentes. Ergo differentia illarum rationum non accipitur secundum differentiam creaturarum.

Item, arguo sic: quod est in potentia passiva ad aliquid non est summe simplex, quia tale compossibile est cum alio vel sibi compossibile est aliud; sed in Deo fuit potentia passiva ad recipiendum naturam humanam in se, ut probabo; ergo Deus non est summe simplex. Probatio assumptae: quod prius est alio et postea recipit posterius in se, prius fuit in potentia passiva ad illud recipiendum; sed persona Filii Dei prius fuit quam natura humana, quia illa ab aeterno, ista autem ex tempore; et eam recipit in se.

Iterum, simplicitas videtur esse quaedam unitas; ergo quod repugnat summae unitati repugnat summae simplicitati; sed omnis pluralitas repugnat summae unitati, ut videtur. Dicit enim BOETHIUS, I^o *De Trinitate*, quod «*boc vere unum est in quo nullus est numerus.*» Ergo omnis pluralitas repugnat summae simplicitati; sed in Deo est pluralitas personarum; ergo Deus non est summe simplex.

Iterum, productio non terminatur ad relationem nisi per hoc quod producitur aliquid absolutum; ergo filiatio non est a Patre nisi per hoc quod a Patre producitur aliquid absolutum. Nec relatio producit nisi per hoc quod aliquid absolutum in quo est ipse productum in Patre. Ergo in Patre est aliquid absolutum a quo productus est Filius, et in Filio aliquid absolutum quod productum est a Patre. Sed producens non est productum quia, ut dicit AUGUSTINUS, I^o De Trinitate cap.^o 1^o: «*Nulla res est quae se ipsam gignit ut sit.*» Ergo in Deo est distinctio secundum aliquid absolutum; sed talis distinctio non potest stare cum summa simplicitate; ergo Deus non est summe simplex.

Contra. AUGUSTINUS, XI^o De Trinitate cap.^o 5^o, loquens de aequalitate Spiritus Sancti ipsi Patri, dicit sic: «*Aequalis est igitur etiam Spiritus Sanctus, et si aequalis in omnibus, aequalis propter summam simplicitatem, quae in illa substantia est.*»

<SOLUTIO>

Ad istam quaestionem respondeo quod Deus est summe simplex. Et hoc declaro sic: quod non est compositum ex aliis, nec componibile aliis, nec aliud componibile sibi, illud est summe simplex, quia quod non est summe simplex cadit necessario in aliquam istarum compositionum; sed Deus nullo modo est compositus ex aliis, nec componibilis aliis, nec aliud componibile sibi, proprie loquendo de compositione; ergo est summe simplex.

In declarando autem minorem, sic procedendum est. Primo, duplici ratione declarandum est Deum non esse compositum ex aliis; secundo, duplici alia ratione declaranda est minor quoad omnia membra sua simul; et omnes istas declarationes fundando super hanc suppositionem, quod Deus est summe ens. Cui quasi statim concedat intellectus nisi sit nimis obtenebratus; et Scriptura, Exod. 3, ubi dicit Deus de se ipso: «*Ego sum qui sum*», quasi diceret 'ego sum summe ens'. Et AUGUSTINUS, II^o De libero arbitrio 33^o cap.^o dicit: «*Esse enim Deus et vere summe quod est;*» esse autem post fundata super hanc suppositionem est hoc: esse summe entis non est dependens ab alio, quia dependentia in essendo est defectus a summo entitatis. Sed esse compositi dependet ex quolibet componentium, quia quolibet componentium destructo destruitur esse compositi; et cum nullum componentium sit ipsum compositum esse, ergo compositum ex aliis dependet ab alio. Oportet ergo concedere quod summe ens non sit

Q. 1: UTRUM DEUS SIT SUMME SIMPLEX

compositum ex aliis; sed Deus est summe ens; ergo impossibile est Deum esse compositum ex aliis.

Secunda ratio ad idem est: summe ens non potest habere causam, quia, ut dicit AVICENNA VI^o *Metaphysicae* cap.^o 3^o: «*Causa dignior est causato.*» Et AUGUSTINUS libro 83 *Quaestionum* quaestione 2^a: «*Omne quod fit, ei a quo fit par esse non potest.*» Sed diversa non concurrunt in constitutione unius nisi sit aliqua causa uniens ea. Ergo impossibile est summe ens esse compositum ex aliis. Deus autem est summe ens. Ergo impossibile est Deum esse ex aliis compositum. Huic concedat AVICENNA I^o *Metaphysicae* suae cap.^o 5^o, dicens quod «*impossibile est quod esse eius quod est necesse esse coniungatur ex multitudine.*» Prima ratio quoad probandum minorem quoad omnia membra sua est haec. Summe ens nihil habet de possibilitate, quia possibilitas est recessus a summo entitatis. Unde AVICENNA IV^o *Metaphysicae* suae cap.^o 2^o: «*Potentia est imperfectio.*» Omnis autem compositio, sive sit ex aliis sive cum alio, includit possibilitatem in composito. Ergo summe ens non potest esse compositum ex aliis nec componi cum alio nec aliud sibi. Sed Deus est summe ens, ergo Deus nec est compositus ex aliis nec componibilis aliis, nec aliud componibile sibi. Quod autem compositio, sive sit ex aliis sive cum alio, includat possibilitatem in composito, probo sic: PHILOSOPHUS, V^o *Metaphysicae* dicit sic: «*Duo namque actu numquam sunt unum actus*»; sed si potestate duo fuerint, erunt unum. Compositio ergo ex aliis in composito possibilitatem includit.

Iterum, illud quod aliis componitur est in potentia ut recipiatur in alio; illud cui aliud componitur est in potentia ad recipiendum aliud. Ergo et iste modus compositionis possibilitatem includit.

Secunda ratio et ultima est haec, scilicet inducendo, et membra inductionis propter dictam suppositionem verificantur: quoniam in Deo non potest esse compositio ex partibus quantitativis, quia omne tale corpus est; nullum autem corpus summe est; nec ex materia et forma, quia cum materia dicit infimum gradum entitatis, non potest esse de essentia summi entis; nec ex essentia suppositi, quia cum essentia sit qua unumquodque est illud quod est, suppositum, quod non est sua essentia, non summe est; nec ex essentia et esse, quia solum purum esse summe est; nec ex differentia et genere, quia quod est artatum ad genus, non summe est; nec ex accidente et subiecto, quia nullum tale summe est. Et sic complete probata est minor et maior, et etiam superius fuit declarata quamvis plana sit de se. Et sic sufficienter probatum est quod Deus summe simplex est. Cui consonat AUGUSTINUS, VI^o *De Trinitate* cap.^o 2^o, loquens de aequalitate Spiritus Sancti ipsi Patri, dicens sic: «*Aequalis est Spiritus Sanctus, et si aequalis in omnibus, aequalis propter summam*

simplicitatem, quae in illa substantia est.» Quae auctoritas superius est allegata proprietate hac in opponendo.

<AD ARGUMENTA>

Ad illud quod primo arguitur in oppositum, quod «compositum nobilius est quam simplex» etc., dico quod est ordo substantiarum intellectualium et ordo corporum simplicium et ordo corporum compositorum. In ordine substantiarum intellectualium propositio habet falsitatem. Supremi enim angeli per pauciores differentias descendunt in speciem specialissimam quam inferiores. Unde substantia intellectualis, quanto est simplicior, tanto est nobilior. Similiter, in ordine corporum simplicium illud quod est simplicius est nobilius. Unde ignis nobilior est quam terra; est tamen ignis terra simplicior, quia in terra plus est de materia et minus de forma in respectu ignis. Ignis enim habet plus de forma quam terra et terra plus de materia <quam> ignis. Illud autem quod plus habet de <materia> ceteris paribus minus simplex est. In ordine autem corporum compositorum propositio supra dicta habet veritatem, quia in illo ordine corpus nobilissimum est compositissimum, sicut patet de corpore humano.

Ad illud quod arguebatur secundo, quod «in Deo sunt plura absoluta differentia realiter», dico quod falsum est. Ideae enim in Deo non sunt plures res absolutae realiter differentes, sed sunt ipsa divina essentia in quantum diversimode est imitabilis a creaturis et diversarum creaturarum expresse repraesentativa. Unde omnes ideae in divina substantia secundum veritatem unum sunt. Unde AUGUSTINUS, VI^o De Trinitate cap.^o ultimo, loquens de Verbo, dicit quod «*ars plena quaedam omnipotentis atque sapientis Dei plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea.*» Non sunt ergo ideae absolute et realiter differentes.

Et tamen tu arguis ultra: ex quo differentia creaturarum accipitur secundum ideas, quomodo differentia idearum poterit accipi secundum diversitatem creaturarum, circulatio quaedam videtur. – Respondeo quod non est pluralitas idearum in Deo, quia creaturae ipsum diversimode imitentur, sed pluralitas idearum est in divino intellectu in quantum essentiam suam intelligit ut diversimode imitabilem; pluralitas idearum est in divina essentia in quantum est diversimode imitabilis et diversorum repraesentativa, et per hoc potuit esse diversitas creaturarum in effectum.

Q. 1: UTRUM DEUS SIT SUMME SIMPLEX

Ad illud quod arguebatur tertio quod «persona Filii Dei fuit in potentia passiva ad recipiendum naturam humanam» etc., dico quod falsum est. Persona enim Filii Dei non est subiectum naturae humanae, sed suppositum. Quod autem sit suppositum naturae humanae, non arguitur in eo esse aliquam potentiam passivam, immo magis excludit omnem possibilitatem ab ea. Nisi enim fuisset actualitatis summae, non potuisset sibi naturam humanam unire in unitatem personae. Unde dico quod persona Filii Dei supponit naturam humanam sicut suppositum naturam, non ratione possibilitatis sed ratione actualitatis.

Ad quartum, quod «omnis pluralitas repugnat simplicitati, quia repugnat unitati» etc., dico quod verum est de pluralitate reali secundum aliquid absolutum. Realis enim pluralitas in Deo non est. Sed de pluralitate secundum rationem vel de pluralitate secundum relationes non habet necessitatem. Talem autem pluralitatem in Deo ponimus, non pluralitatem secundum aliquid absolutum.

Ad quintum, quod «productio non terminatur ad relationem nisi per hoc quod producit aliquid absolutum» etc., dico quod verum est loquendo de relatione in creaturis, quia relationes in creaturis non sunt subsistentes. Sed non est verum loquendo de Creatore, quia relationes in Deo sunt subsistentes, quia paternitas in quantum subsistens est persona Patris, et filiatio in quantum subsistens est persona Filii, et spiratio passiva in quantum subsistens est persona Spiritus Sancti.

Et sic patent solutiones ad ea quae arguebantur.

QUAESTIO 2

UTRUM DEUS SIT INFINITUS

Consequenter quaeritur utrum Deus sit infinitus.

Et videtur quod non. PHILOSOPHUS III^o P h y s i c o r u m loquens de infinito dicit quod «*esse ipsius privatio est*»; sed privatio in Deo non cadit, quia est carentia alicuius perfectionis quam res nata est habere; ergo infinitas in Deo non est.

Item, potentia quae ita potest hoc quod non illud est finita, ergo a simili, essentia quae ita est hoc quod non illud est finita; sed essentia divina ita est ipsamet quod non est alia essentia; ergo essentia Dei est finita.

Item, omnis positio nobilior est quacumque negatione, ut ostendam; sed finitum dicit positionem finis, infinitum negationem finis; ergo finitum nobilior est infinito. Sed nobilior Deo attribuendum est. Ergo magis debet dici Deus finitus quam infinitus. Maior patet sic:

positio dicit aliquam entitatem, negatio nullam entitatem. Omnis enim entitas nobilior est non-entitate; immo, ut melius dicam, in non-entitate nulla penitus est nobilitas. Ergo positio quaelibet nobilior est negatione quacumque.

Item, quod est verum Deo est verum simpliciter; ergo quod est finitum Deo est finitum simpliciter; sed divina essentia est finita divino intellectui, ut ostendam; ergo est finita simpliciter. Maior plana est. Minorem probo sic: dicit AUGUSTINUS libro 83 Quaestionum quaestione 15^a: *«Quod se comprehendit finitum est sibi»*; sed Deus comprehendit se, quia, ut dicit AUGUSTINUS De videndo Deo ad Paulinam: *«Totum comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil eius lateat videntem»*; sed nihil Dei latet se; ergo comprehendit se.

Item, non est contra naturam quod effectus sit aequalis suae causae in duratione infinita, ut ostendam; ergo a simili potest esse aequalis suae causae infinitate essentiae; ergo si Deus esset infinitus in essentia, posset producere effectum infinitum in essentia, quod falsum est. Maior patet, sicut dicit AUGUSTINUS VI^o De Trinitate cap.^o 1^o quod *«candor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coaevus est illi, et esset coaeternus si ignis esset aeternus.»*

Item, bonitas infinita magis inclinaret affectum ad sui dilectionem quam bonitas finita, quia in bonitate infinita nihil posset inveniri non diligibile; sed bonitas proximi, quae finita est, magis inclinatur affectum ad diligendum se quam bonitas Dei, ut ostendam; ergo bonitas Dei non est infinita; ergo nec essentia eius. Quod autem bonitas proximi magis inclinet affectum ad diligendum se quam bonitas Dei, probo sic: dicit IOANNES in prima canonica sua cap.^o 4^o: *«Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?»* Hic videtur insinuare quod facilius est diligere fratrem quam Deum.

Item, infinitum, secundum quod infinitum est, est ignotum, ut habetur in I^o Physicorum; sed si Deus est infinitus, ipse est infinitus in quantum Deus; ergo si Deus est infinitus, ipse est ignotus in quantum Deus, quod falsum est.

Item, sicut se habet infinita substantia ad alias substantias, ita infinitum corpus ad alia corpora; sed si esset infinitum corpus, non compateretur secum aliud corpus, nec finitum nec infinitum; ergo similiter, ut videtur, si substantia Dei esset infinita, non compateretur secum aliam substantiam, nec finitam nec infinitam; sed compatitur secum multas substantias finitas; ergo ipsa non est infinita, ut videtur.

Item, AUGUSTINUS De symbolo: *«Hoc solum non potest Deus quod non vult»*; sed non vult infinita; ergo non potest infinita. Sed si non potest infinita, non est infinitus; ergo Deus non est infinitus.

Q. 2: UTRUM DEUS SIT INFINITUS

Item, sicut se habet medium ens ad infimum, ita supremum ad medium; sed medium ens non continet in se perfectiones entium infimorum, quia tunc posset causare eas; ergo similiter supremum ens, quod est Deus, non continet in se perfectiones entium mediorum; sed si | supremum ens esset infinitum, contineret in se perfectiones omnium entium; ergo supremum ens non est infinitum; Deus autem est supremum ens; ergo Deus non est infinitus.

Item, oppositorum oppositae sunt rationes; finitum et infinitum sunt opposita; ergo finiti et infiniti sunt oppositae rationes; sed ratio finiti est ratio actus, quia materia finitur per actum qui est forma; ergo ratio finiti est ratio potentiae; sed Deus est purus actus; ergo in Deo nulla est infinitas.

Item, sequitur 'summa essentia est summe bona; ergo omnis essentia est bona'. Ergo a simili sequitur 'summa essentia est summe infinita; ergo omnis essentia est infinita'. Sed illud consequens est falsum; ergo et antecedens ex quo sequitur; antecedens autem fuit istud quod 'summa essentia est summe infinita'; falsum est ergo dicere summam essentiam esse summe infinitam; sed si non est summe infinita, non est infinita, quia quidquid summae essentiae convenit, sibi summe convenit; Deus ergo, qui est summa essentia, infinitus non est.

Item, infinitum a nullo exceditur, nec a se nec ab alio; sed essentia divina exceditur a sua scientia, quia multa scit Deus quae non sunt idem quod est ipse; ergo essentia Dei non est infinita.

Ad oppositum in Symbolo Athanasiano dicitur: «*Infinitus Pater*» etc.; sed quod est immensum est infinitum; ergo tota Trinitas est infinita.

Item, DIONYSIUS 8^o cap.^o Angelicae Hierarchiae, loquens de divina substantia, dicit: «*Aliquando dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis supermundane laudatur eam invisibilem et infinitam et incomprehensam vocantibus.*»

Item, VIII^o Physicorum probatur quod in magnitudine finita non potest esse virtus infinita. Ergo a simili, in quacumque essentia finita non potest esse virtus infinita; sed virtus Dei infinita est, quia numquam potest tot facere quin plura; ergo essentia Dei non est finita.

Item, ANSELMUS, Proslogion cap.^o 2^o, loquens ad Deum dicit: «*Credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit*»; sed omni finito videtur maius cogitari potest; ergo Deus non est finitus.

<SOLUTIO>

QUAESTIONES HENRICO DE GANDAVO ATTRIBUTAE

Ad istam quaestionem respondeo quod Deus est infinitus. Et primo probabo quod Deus est infinitus in essentia; secundo quod infinitus in potentia; tertio quod infinitus in duratione; quarto declarabo quod fuit de intentione PHILOSOPHI quod Deus in isto triplici modo est infinitus; quinto ponam quandam distinctionem de infinito quae multum valet ad declarandum principale propositum; sexto ponam quoddam exemplum manufactivum ad videndum quomodo sit infinitas in Deo; septimo solvam quandam dubitationem quae oriri posset ex aliquibus quae darentur.

<ART. 1: DEUS EST INFINITUS IN ESSENTIA>

Primo ergo declaro quod Deus sit infinitus in essentia, et hoc per summam Dei simplicitatem, sicut in praecedenti quaestione probavi summam Dei simplicitatem per summam eius entitatem. Summe enim simplex nec est compositum ex aliis, nec componibile cum alio, nec aliud componibile sibi; ergo summe simplex non potest terminari per aliquid in quo recipiatur, quia non est componibile alii, nec per aliquid quod recipiatur in ipso, quia nihil est componibile sibi, nec in eo una pars est terminata per aliam, quia non est compositum ex aliis. Cum ergo divina essentia sit summe simplex, divina essentia non est terminata; sed omne finitum est aliquo modo terminatum; ergo divina essentia non est finita, ergo est infinita.

<ART. 2: DEUS EST INFINITUS IN POTENTIA>

Quod autem Deus sit infinitus in potentia declaro sic. Probatur in VIII^o P h y s i c o r u m quod in essentia infinita non potest esse potentia finita. Cum ergo essentia Dei sit infinita, ut statim probatum est, potentia eius etiam est infinita, et ita per summam Dei simplicitatem mediante infinitate divinae essentiae probata est infinitas divinae potentiae.

<ART. 3: DEUS EST INFINITUS IN DURATIONE>

Quod autem sit infinitus duratione declaro sic. Ex quo essentia divina est summe simplex, ut in praecedenti quaestione probatum est, duratio eius est summe simplex, quia non posset essentia Dei esse summe simplex nisi duratio sua idem esset cum eo ex quo est. Ergo summa simplicitas in essentia est summa simplicitas in duratione.

Q. 2: UTRUM DEUS SIT INFINITUS

Summe autem simplex, ut ostendam, nihil habet de possibilitate, quia cum possibilitas non possit sustineri in actu ubicumque est possibilitas, oportet esse compositum ex potentia et actu. Ergo in duratione Dei nihil potest esse de possibilitate. Sed si haberet terminum a parte post, esset in ea possibilitas ad defectum. Si autem haberet terminum a parte ante, esset in ea possibilitas ad defectum quantum est de se. Dicit enim DAMASCENUS libro I^o cap.^o 3^o: “*Quorum esse a versione incipit, haec versioni subiecta sunt*», supple quantum est de se. Ergo duratio Dei non habet terminum nec a parte ante nec a parte post. Ergo est infinita, et sic per summam Dei simplicitatem probata est infinitas divinae essentiae et divinae potentiae et rationis eius. Infinitatem autem Dei insinuat sub Sacra Scriptura, S a p. 1^o, ubi dicitur de sapientia quod «*infinitus thesaurus est hominibus*», quod maxime de increata sapientia verificatur.

Adhuc etiam faciunt auctoritates allegatae ad veram partem. Et DAMASCENUS libro I^o cap.^o 8^o, expresse dicit quod credendum est Deum esse infinitum.

<ART. 4: DEUS EST INFINITUS SECUNDUM INTENTIONEM ARISTOTELIS>

Quod autem de intentione PHILOSOPHI fuerat Deum esse infinitum in essentia et potentia et duratione declaro sic: PHILOSOPHUS vult VIII^o P h y s i c o r u m quod nulla potentia potest movere per tempus infinitum in virtute propria nisi habeat potentiam infinitam vigoris, et in hoc bene sensit PHILOSOPHUS. Sensit etiam in VIII^o P h y s i c o r u m quod primus motor movebat caelum per tempus infinitum, quamvis in hoc male senserit. Sentiebat ergo PHILOSOPHUS primum motorem habere potentiam infinitam in vigore. Sed, ut expresse patet VIII^o P h y s i c o r u m, intentio PHILOSOPHI fuit quod potentia infinita vigoris non poterat esse in magnitudine finita; ergo, a simili nec in quacumque essentia finita. Sentiebat ergo PHILOSOPHUS primum motorem habere essentiam infinitam. Item, ex quo opinio PHILOSOPHI fuit quod primus motor movisset caelum per tempus infinitum et moveret adhuc sine fine, quamvis in utroque istorum male senserit, planum est quod opinio eius fuit quod duratio primi motoris erat sine initio et sine fine.

<ART. 5: DISTINCTIO DE INFINITO>

QUAESTIONES HENRICO DE GANDAVO ATTRIBUTAE

Consequenter ponenda est distinctio de infinito quae multum declarat propositum. Dico ergo quod est quoddam infinitum infinitate quae opponitur illi finitati qua finitur materia per formam vel potentia per actum. Et quia illa finitas qua finitur materia per formam vel potentia per actum nobilitatis est, eo quod materia perficitur per formam et nobilitatur et potentia per actum, ideo oportet dicere quod infinitas opposita ad ignobilitatem pertinet. Unde in Deo ponenda non est; haec est enim infinitas quae se tenet ex parte potentiae.

Est autem infinitas quae opponitur finibilitati qua actus est finibilis per potentiam et forma per materiam. Haec autem finibilitas ad ignobilitatem pertinet, quia sicut potentia nobilitatur per actum et materia per formam, ita e contrario actus et forma ignobilitantur ex hoc quod sunt finibiles per potentiam, quamvis supposito | quod sint finibiles per potentiam vel per materiam, ipsa actualis finitatio ignobilitat. Hoc dico propter hoc quod animae post resurrectionem corporum non habebunt esse ignobilius quam modo, sed nobilius. Infinitas ergo quae opponitur finibilitati a qua actus est finibilis per potentiam nobilitatis est. Ad maximam enim nobilitatem actus spectat quod nec sit finitus nec finibilis per potentiam, et haec est infinitas quae dicitur se tenere ex parte actus, et hanc infinitatem summe ponimus in Deo; est enim actus purus nullo modo finitus nec finibilis per aliquam potentiam.

<ART. 6: EXEMPLUM AD OSTENDENDUM INFINITATEM IN DEO>

Consequenter ponendum est exemplum manuductivum ad videndum quod infinitas Dei importat positionem. Ponatur quod intellectus beatus videns Deum posset continue crescere in virtute cognoscendi sine fine; semper videret Deum profundius et profundius, clarius et clarius, et tamen numquam ita attingeret divinam claritatem et profunditatem, quia semper in eius cognitione posset proficere sine fine, et hoc propter entitatis eius positivam infinitatem. Nec mireris si dico infinitatem Dei esse positivam, quamvis infinitas videatur sonare negationem, quia multa sunt quae ex modo significandi negationem important, et quantum ad significatum interius designant nobilissimam potentiam. Verbi gratia, dico 'Pater est innascibilis', negationem significo et designo summam eius aeternitatem et stabilitatem.

<ART. 7: SOLVENDA EST QUAE DAM DUBITATIO>

Q. 2: UTRUM DEUS SIT INFINITUS

Consequenter solvenda est quaedam dubitatio quae posset oriri ex aliquibus dictis supra. Dictum est quod fuit de intentione PHILOSOPHI quod motor non potest movere per infinitum tempus nisi habeat potentiam infinitam in vigore. Ex quo dicto posset aliquis credere quod cum PHILOSOPHUS senserit inferiores motores movere per infinitum tempus, quamvis in hoc male senserit, quod PHILOSOPHUS senserit etiam secundarios motores habere potentiam infinitam in vigore, quod non est verum. Sed bene sentiebat PHILOSOPHUS quod movebant per infinitum tempus in virtute primi mobilis, quae est infinita in vigore, et non in virtute propria tantum, sicut sunt perdurantes principaliter per virtutem primi motoris. Quod sensit etiam auctor *De causis*, quod patet propositione 16^a, ubi dicit sic: «*Omnes virtutes quibus non est finis, sunt pendentes per infinitum primum quod est virtus virtutum.*» Super illam etiam propositionem dicit COMMENTATOR quod «*entibus fortibus non est finis propter acquisitionem suam ab infinito primo puro propter quod sunt entia infinita.*» Quod etiam secundarii motores moverent in virtute primi motoris patet per AVICENNAM, IX^o *Metaphysicae* suae, ubi dicit quod «*motor caelestis corporis movetur a virtute infinita. Virtus autem quae est suae animae corporeae finita est; in quantum autem intelligit primum fluit de eius lumine et virtute super eam et fit ipsa quod habens virtutem infinitam.*» Tamen quod dicit hic AVICENNA caelum habere animam, non approbo, sed erroneum reputo. Sed in hoc quod vult inferiores motores movere principaliter in virtute primi motoris, bene sentit. Sed tamen vult quod motivi per infinitum tempus movere etiam debeant sine fine; hoc etiam erroneum est.

Et sic soluta est quaestio, et declarati sunt illi articuli qui aliquo modo connexi erant solutioni quaestionis. Argumenta probantia Deum esse infinitum concedenda sunt, quia veritatem concludunt.

<AD ARGUMENTA>

Ad illud quod primo arguitur in oppositum, quod «esse infiniti privatio est» etc., dico quod intelligi debet de infinito quod se tenet ex parte potentiae. Sic enim diceretur infinitum potentia carens actu vel materia carens omni actu et omni forma; tale autem infinitum non ponimus in Creatore. Haec enim infinitas ignobilitatis est; infinitas opposita nobilitatis est. Cum enim materia finitur per formam, nobilitatur; et similiter potentia per actum. Sed infinitas quae se tenet ex parte actus, illa nobilitatis est; et finitas opposita ignobilitatis. Ex hoc enim quod actus est finibilis per potentiam ignobilior est, quamvis

supposito quod sit finibilis, nobilior sit finitus quam finibilis et non finitus. Infinitatem autem quae se tenet ex parte actus in Deo ponimus; est enim purus actus per potentiam infinibilis neque finitus. Haec autem infinitas privationem non dicit, immo positionem, quia secundum quod res habet de possibilitate, secundum hoc habet de privatione. Unde AVICENNA IV^o Metaphysicae suae cap. 5^o, dicit quod *«potentia imperfectio est.»* In imperfectione autem includitur privatio, et secundum quod res minus habet de possibilitate et plus de actualitate, secundum hoc minus habet de privatione. Unde AVICENNA, ubi prius: *«Effectus est perfectus»*; et accipit ibi effectum pro actu. Ille ergo actus qui est infinitus per carentiam omnis possibilitatis, non dicitur infinitus infinitate privativa, sed positiva. Sic autem Deus infinitus est, ut in corpore solutionis dicebatur.

Ad illud quod secundo arguebatur, quod *«potentia quae ita potest hoc quod non illud infinita est»*, dico quod verum est. Sed cum infert ultra a simili quod *«essentia quae ita est hoc quod non illud etiam finita est»*, dico quod non sequitur, quia infinitas potentiae attenditur in posse: non tot quin plura, et ita in hoc et illud, et sic sine fine. Unde potentia quae ita potest hoc quod non illud infinita non est. Sed infinitas essentiae non attenditur in hoc quod sit hoc ens et illud ens et sic sine fine, sed in habendo perfectiones infinitorum entium. Divina autem essentia, quamvis non sit haec essentia, demonstrata hac essentia creaturae, tamen habet in se perfectiones omnium entium praesentium, praeteritorum et futurorum et possibilium, verumtamen per modum altiore et sublimiorem infinitatis quam sit in ipsis creaturis, et sunt in Deo existentes in summa unitate et simplicitate.

Ad tertium quod *«quaelibet positio nobilior est quacumque negatione»*, voluerunt aliqui dicere quod falsum est. Et hoc confirmant per ANSELMUM, Monologion cap. 2^o, ubi dicit: *«Melius est in aliquo non ipsum quam ipsum, ut non-aurum quam aurum. Nam melius est homini esse non-aurum quam aurum»*; et sic potest solvi. Ad argumentum potest etiam solvi alio modo. Cum enim dicis quod infinitum importat negationem, dico quod <cum> infinitum dicimus de Deo, quamvis negative significet, tamen summam potentiam importat, ut declarabatur superius. Et sic debet intelligi verbum DIONYSII, II^o Caelestis Hierarchiae dicentis quod *«infinitum in Deo non quid est, sed quid non est ostendit.»* Debet enim hoc verbum exponi de modo significandi, et quantum ad illud quod primo de significato occurrit.

Ad quartum quod *«illud quod verum est Deo est verum simpliciter, ergo quod finitum est Deo, finitum est simpliciter»*, dico quod verum est si uniformiter exponas. Sicut enim illud est verum

Q. 2: UTRUM DEUS SIT INFINITUS

simpliciter quod est verum secundum iudicium divini intellectus, <sic illud est finitum simpliciter quod est finitum secundum iudicium divini intellectus>; sed secundum iudicium divini intellectus divina essentia non est finita, sed infinita. Et cum tu arguis ultra quod intellectus divinus comprehendit essentiam suam, dico quod verum est, sed ex hoc non sequitur quod divina essentia finita sit secundum iudicium divini intellectus. Quamvis enim comprehendat eam, tamen iudicat eam esse quid infinitum; non enim est contra naturam infiniti quod comprehendatur ab infinito. Intellectus autem divinus infinitus est. Idem enim est cum sua essentia, quae infinita est. Et cum dicit AUGUSTINUS quod illud *«quod comprehendit se finitum est sibi»*, debet intelligi sic quod ita se habet ad se ipsum quantum ad comprehensibilitatem sicut finitum | ad finitum.

Ad quintum, quod «non est contra naturam effectus quod sit aequalis suae causae in infinitate durationis», dico quod falsum est. Sicut enim inferius probabitur in illa quaestione ‘Utrum mundus potuit creari ab aeterno’, contra naturam creaturae est esse ab aeterno. Et cum dicit AUGUSTINUS quod *«si ignis esset aeternus, candor qui gignitur ab igne esset coaeternus»* debet exponi sic, quod si candor qui modo gignitur ab igne, esset coaeternus igni, si ignis esset aeternus; sed tunc non esset ab igne genitus sed tantummodo conservatus. Unde sicut ponendo ignem ab aeterno ponitur non causatus, ita splendor eius poneretur ab aeterno, non tamen causatus.

Ad sextum, quod «bonitas infinita magis inclinaret affectum ad sui dilectionem quam bonitas finita» etc., dicunt aliqui quod verum esset si aequaliter esset nota. Sed quia non diligimus nisi cognitum, ut dicit AUGUSTINUS X^o De Trinitate, et bonitas proximi, quamvis finita sit, magis est nobis nota quam bonitas Dei, quae infinita est, ideo bonitas proximi, quae finita est, magis inclinatur affectum ad sui dilectionem quam bonitas Dei, quamvis infinita sit. Aliter potest solvi concedendo quod infinita bonitas magis inclinatur affectum ad sui dilectionem quam finita bonitas, unde et bonitas Dei magis inclinatur affectum rationalem ad diligendum se quam bonitas proximi, quamvis bonitas proximi magis inclinet ad diligendum secundum appetitum sensitivum. Unde auctoritas beati IOANNIS non sic debet intelligi quod bonitas proximi magis inclinet appetitum rationalem quam bonitas Dei, sed sic debet intelligi quod quia appetitus sensitivus magis trahit ad dilectionem proximi, et appetitus sensitivus habet inclinare appetitum rationalem, quamvis non possit cogere, ideo motu cuiusdam dilectionis experimentalis et compassivae facilius potest moveri voluntas nostra erga proximum nostrum quem sensibilibus videmus quam erga Deum

quem sensibiliter non videmus, quamvis dilectione ex voluntate deliberativa protegente Deum supra nos et supra omnes proximos diligere teneamur.

Ad septimum, quod «infinite secundum quod infinitum est ignotum» etc., dico quod verum est de infinito illa infinitate quae opponitur infinitati qua materia finitur per formam et potentia per actum. Potentia enim non cognoscitur a nobis nisi per actum, nec materia nisi per formam, loquendo de materia simpliciter prima. Tale autem infinitum in Deo non ponimus. Sed de illa infinitate, quae opponitur infinitati qua actus finitur per potentiam, non habet veritatem. Actus enim nullo modo finitur per potentiam nec finibilis maxime est cognoscibilis ex parte sua, et illum potest cognoscere creatura rationalis cum adiutorio Dei, etiam in quantum infinitus est, quia ipsum et suam infinitatem cognoscit, quamvis eum infinite non cognoscat, quia ipsum non cognoscit quantum ipse est cognoscibilis ex parte sua. Non est ergo idem dicere cognoscere actum infinitum in quantum infinitus est, et cognoscere ipsum infinite. Cognoscere enim ipsum infinite est cognoscere ipsum cognitione infinita in intensione, quam cognitionem nulla creatura rationalis habere potest, quantumcumque fortificata sive per gratiam sive per gloriam.

Ad octavum, quod «sicut se habet substantia infinita ad alias substantias finitas, ita infinitum corpus ad alia corpora infinita» etc., dico quod non est simile, quia substantia infinita, quae Deus est, propter summam sui simplicitatem et actualitatem illabitur aliis substantiis finitis. Corpus autem infinitum non posset illabi corporibus finitis. Si autem corpus esset tale quod posset penetrare corpus infinitum vel penetrari ab eo, tunc tale corpus posset esse cum corpore infinito, si esset. Unde cum tali corpore posset esse unum corpus glorificatum.

Ad nonum per AUGUSTINUM, «quia hoc solum non potest Deus quod non vult» etc., dico quod potest sic exponi, quod hoc solum non potest Deus quod non vult, hoc est quod non vult se posse, vult autem se posse infinita.

Ad decimum quod «sicut se habet simplex ad multiplex, ita finitum ad infinitum» etc., dico quod ista propositio non habet veritatem. Sed sic debet fieri propositio, quia sicut se habet in Deo simplex ad multiplex, ita infinitum ad finitum, quia infinitas est in Deo per summam eius simplicitatem, ut probatum est superius. Omnis autem finitas importat aliquam multipliciter, quia omnis finitas vel est actus per potentiam vel potentiae per actum. Ita ubicumque est finitas, ibi est aliqua multiplicitas. Proportione ergo sic facta, concludas; et

Q. 2: UTRUM DEUS SIT INFINITUS

nullum sequetur inconveniens. Tunc enim sequetur quod sicut Deus ita est simplex quod non multiplex, quod ita est infinitus quod non finitus.

Ad undecimum, quod «sicut se habet supremum ens ad medium ens, ita medium ens ad infimum» etc., dico quod in aliquo est simile et in aliquo dissimile. In hoc enim est simile quod sicut supremum ens nobilius est ente medio, ita medium ens nobilius est ente infimo. Sed in hoc est dissimilitudo quod supremum ens magis excedit ens medium quam ens medium ens infimum. Et ideo non sequitur quod si ens medium non contineat in se omnes perfectiones entium sub se contentorum, quod propter hoc ens supremum non contineat in se omnes perfectiones omnium entium, tam mediorum quam infimorum. In veritate enim habet eas in se, tamen per modum altiozem et nobiliozem in infinitum.

Ad duodecimum, quod «ratio finiti est ratio actus» etc., dico quod verum est de finitate qua potentia finitur per actum. Et loquendo de infinito quod opponitur illi finitati, verum est quod ratio eius est ratio potentiae. Sed tale infinitum in Deo non ponimus, ut superius est visum.

Ad decimum tertium, quod «si summa essentia est summe bona, omnis essentia est bona» etc., dico quod verum est, sed non est simile de ista consequentia et de ista 'si summa essentia est summe infinita, omnis essentia est infinita', quia bonitas communicabilis est creaturis, non autem infinitas.

Ad decimum quartum, quod «infinitum a nullo exceditur neque a se neque ab alio» etc., dico quod verum est. Et cum dicis postea quod essentia Dei exceditur a sua scientia, dico quod in essendo falsum est. Idem enim quod est Dei scientia in nullo excedit illud quod est eius essentia; quamvis enim scientia Dei sciat multa quae non sunt ipsa essentia, non propter hoc sequitur quod ipsa scientia in essendo excedat eius essentiam.

Et sic patet solutio ad argumenta ad oppositam partem.

QUAESTIO 3

UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO SIT ACTU INFINITUM

Quaeritur utrum aliquid aliud a Deo sit actu infinitum vel esse posset.

Et videtur quod sic. Delectatio qua beati delectantur in Deo actu est infinita intensione, ut probabo, et tamen illa delectatio non est Deus.

Ergo aliquid aliud a Deo est actu infinitum. Omne finitum per additionem secundum eandem quantitatem potest attingere quodcumque finitum; sed nulla delectatio, quantumcumque augeatur, potest esse tanta quanta est illa qua beati delectantur in Deo; ergo illa est infinita.

Item, omne corpus est in loco; sed si non esset actu infinitum in corporibus, esset aliquod corpus non in loco, ut probabo; ergo est actu infinita multitudo corporum sese invicem locantium. Probatio maioris: maiorem habitudinem habet corpus ad locum quam spiritus; sed omnis spiritus est in loco, secundum sententiam magistrorum et Parisiensium episcopi qui excommunicavit contrarium defendentes et dogmatizantes; ergo multo fortius omne corpus est in loco. Quod autem erat aliquod corpus non in loco, si non esset infinita multitudo in corporibus, probo sic: quia, secundum PHILOSOPHUM IV^o P H Y S I C O R U M «*locus est ultimum continens*», ergo cum sit ultimum corpus, non esset aliud corpus continens ipsum, sequeretur quod ultimum corpus non esset in loco.

Item, caritas viae est unigena cum caritate patriae, quia caritas viae perficitur in patria; sed caritas viae, quantumcumque crescat, numquam potest esse tanta quanta est caritas patriae; ergo cum tantum possit addi cuicumque finito quod attingit quodcumque finitum, sequitur, ut videtur, quod caritas patriae sit infinita, et tamen illa non est Deus.

Item, entium in potentia sunt veritates in actu; sed in continuo sunt infinita puncta in potentia, quia continuum est divisibile in infinitum; ergo infinitae sunt veritates in actu. Minor manifesta est. Maior probatur sic: verum est actu quod est | in potentia est in potentia. Ergo entis in potentia est veritas actu.

Item, quod habet infinitam potentiam habet infinitam essentiam quia, ut potest trahi ex verbis PHILOSOPHI VIII^o P H Y S I C O R U M : potentia infinita non potest esse nisi in essentia infinita; sed intellectus creatus habet infinitam potentiam, quia numquam potest tot intelligere quin plura; ergo habet infinitam essentiam.

Item, Deus potest dare quantitatem quidquid quantitati non repugnat, quia potest facere omne illud quod non includit contradictionem. Sed infinitas non repugnat quantitati; immo, secundum quod dicit PHILOSOPHUS I^o P H Y S I C O R U M , «*infiniti ratio quantitati congruit*». Ergo Deus potest dare quantitati infinitatem. Ergo aliquid aliud a Deo potest per potentiam divinam esse actu infinitum.

Item, tantum se extendit productum quantum principium productivum; sed Deus principiat res per suam scientiam, et scientia Dei se extendit ad infinita; ergo producta sunt infinita.

Q. 3: UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO SIT ACTU INFINITUM

Item, infinitum non finitur per infinitum; sed materia de se est infinita, quia <est> in potentia de se ad infinitas formas. – Item, forma de se est infinita, quia quantum est de se non est determinata ad aliquam partem materiae; ergo nec materia finitur per formam, nec forma finitur per materiam; ergo compositum ex materia et forma est infinitum.

Item, homo potest facere effectum sibi similem in phantasmate; ergo a simili Deus potest facere effectum sibi similem in phantasmate.

Item, Deus potest dare materiae quidquid materia potest recipere; sed materia potest recipere infinitam formam, ut probabo; ergo Deus potest materiam informare forma infinita. Probatio minoris: potentia materiae infinita est, quoniam est indeterminata. Ergo magis convenit cum forma infinita quam cum forma finita. Ergo si potest recipere formam finitam, multo fortius potest recipere formam infinitam.

Item, quod non potest comprehendi a finito est infinitum; sed intellectus noster non potest comprehendi a finito, quia si comprehenderetur a finito, maxime comprehenderetur a se ipso. Sed non comprehendit se ipsum secundum AUGUSTINUM V^o De Trinitate cap.^o 1^o. Ergo intellectus noster est infinitus.

Item, *«possibili posito in esse nullum sequitur impossibile»*; possibile est ergo quod continuum sit divisum in partes infinitas; sed Deus potest facere quidquid habet rationem possibilis; ergo per potentiam divinam possunt de continuo fieri actu partes infinitae.

Item, omnis potentia activa, si non sit defectus ex parte sua, potest se sufficienter manifestare in aliquo producto. Ergo cum potentia Spiritus Sancti sit potentia activa, nullum defectum habens, potest se sufficienter manifestare in producto finito. Cum ipsa sit infinita, ergo potest producere aliquid infinitum; sed non personam divinam, quia nullam personam divinam producere potest; ergo potest producere creaturam aliquam infinitam.

Item, omnis potentia activa habet aliquam potentiam passivam sibi correspondentem; sed potentia Dei est potentia activa; ergo habet aliquam potentiam passivam sibi correspondentem. Sed nulla potentia passiva potest esse sibi correspondens nisi infinita, cum potentia activa Dei sit infinita. Ergo est dare potentiam passivam infinitam. Sed potentia activa infinita potest de potentia passiva infinita producere infinitum effectum. Ergo aliquid aliud a Deo per divinam potentiam potest esse actu infinitum.

Item, infinita duratio est per infinitam virtutem; sed sunt multae creaturae quae durabunt in infinitum; ergo habent infinitam virtutem. Sed infinita virtus requirit infinitam essentiam, ut habetur ex sententia PHILOSOPHI VIII^o Physicorum. Ergo multae sunt creaturae

habentes infinitam essentiam. Probatio maioris: si tanta virtus potest rem tamdiu conservare, et maior diutius, et maxima diutissime. Ergo videtur quod virtus per quam res habet infinitam durationem infinita sit.

Item, si esset linea infinita, adhuc esset in specie lineae; et si esset superficies infinita, adhuc esset in specie superficiei; et soliditas in specie soliditatis. Si ergo infinitas non est contra naturam speciei soliditatis, facere soliditatem infinitam nullam includit contradictionem. Sed Deus potest facere quidquid contradictionem non includit; ergo etc.

Item, infinitum corpus habet ideam in Deo, quia ipse Deus cognoscit infinitum corpus, et cognitio Dei est per ideam. Sed divina essentia est idea rei in quantum ipsius repraesentativa et immutabilis ab eo. Sed divina essentia non est immutabilis a re quae a Deo fieri non potest. Ergo sequitur quod a Deo corpus infinitum fieri potest.

Item, magnitudo potest crescere in infinitum in potentia, ut probabo. Sed secundum quod dicit PHILOSOPHUS, III^o P h y s i c o r u m cap.^o 'De infinito', «*Quantum contingit aliquid esse in potentia, tantum actu esse contingit.*» Ergo magnitudinem contingit esse actu infinitam. Probatio maioris: Deus semper potest addere quantitati plus et plus; ergo per potentiam divinam quantitas potest crescere in infinitum in potentia.

Ad contrarium arguebatur sic: S a p . 11: «*Omnia fecisti in numero, pondere et mensura*»; sed numerata, ponderata, mensurata finita sunt; ergo omnia sunt finita.

Item, PHILOSOPHUS III^o P h y s i c o r u m cap.^o 'De infinito': «*Omnia autem sunt principia aut ex principiis, infiniti autem non est principium.*» Ex hoc arguo sic: omne aliud a Deo habet Deum pro principio; ergo nihil aliud a Deo est infinitum, nec esse potest.

<SOLUTIO>

Ad istam quaestionem respondendum est quod nihil aliud a Deo est actu infinitum. Ad cuius intelligentiam declarabo quod non potest aliquid aliud a Deo esse actu infinitum. Secundo declarabo quod nullum corpus potest esse actu infinitum. Tertio de corpore mobili specialiter. Quarto quod non potest esse infinitum secundum multitudinem in corporibus. Quinto quod non potest esse infinitum secundum multitudinem in spiritibus. Quibus declaratis patebit sufficienter solutio quaestionis.

<ART. 1: NIHIL ALIUD A DEO EST INFINITUM>

Q. 3: UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO SIT ACTU INFINITUM

Primum declaro sic: omne finitum, vel est actus finitus per potentiam vel potentia finita per actum vel compositum ex utroque. Ergo similiter infinitum vel est actus non finitus per potentiam vel potentia non finita per actum vel compositum ex utroque. Sed nulla creatura potest esse actus per potentiam neque finibilis neque finitus, quia talis actus est purus actus sine omni possibilitate. Nulla autem creatura potest esse actus purus, quia eo ipso quod creatura est dependens a Creatore, et ita eo ipso quod creatura est, habet aliquam possibilitatem.

Item, nulla creatura potest esse pura potentia per nullum actum finita, quia impossibile est esse aliquam potentiam sine omni actu, hoc enim includit contradictionem; esse enim actus est entis.

Item, creatura non potest esse infinita si est composita ex potentia et actu, quia in tali composito potentia finitur per actum, et actus per potentiam, et ita compositum est ex partibus finitis et in numero finito. Unde oportet quod totum compositum sit finitum. Sic ergo probatum est in generali quod nihil aliud a Deo est actu infinitum vel potest esse infinitum.

<ART. 2: NULLUM CORPUS POTEST ESSE INFINITUM>

Consequenter declaro hoc idem descendendo ad corpus in generali. Omne ens infinitum vel est actus non finitus per potentiam, vel potentia non finita per actum, vel compositum ex utroque. Sed nullum corpus potest esse actus non finitus per potentiam, quia eo ipso quod creatura est, potentiam habet, ut probatum est superius.

Item, neque potest esse pura potentia sine omni actu, quia corporeitas aliquem actum importat. Est ergo omne corpus compositum ex potentia et actu. In omni ergo corpore est potentia finita per actum et actus per potentiam, et ita omne corpus constat ex principiis finitis, ex quo sequitur quod nullum corpus potest esse nisi finitum.

Sed forte dices quod haec ratio non probat nisi quod nullum corpus potest esse actu infinitum secundum essentiam, sed non probat quin possit esse actu infinitum secundum magnitudinem. Si sic dicas, contra hoc arguo sic. Sequitur bene, si essentia magnitudinis est infinita, quod magnitudo est infinita. Item sequitur, si magnitudo est infinita, quod essentia magnitudinis est infinita. Quod probo: quia magnitudo et essentia magnitudinis idem | sunt re; sed non est possibile quod eorum quae idem sunt re unum sit finitum et aliud infinitum; ergo si probant

quod nulla creatura potest esse infinita secundum essentiam, videtur quod probant quod magnitudo nulla possit habere infinitatem actualem.

Sed forte dices quod non sequitur 'essentia magnitudinis est infinita, ergo magnitudo est infinita secundum essentiam'; sed hoc non potest stare: nihil aliud est esse infinitum secundum essentiam quam habere essentiam infinitam. Probatum est ergo quod sicut corpus non potest esse infinitum secundum essentiam, quod ita non potest esse actum infinitum secundum magnitudinem, ex quo probatum est quod nulla magnitudo est actu infinita.

Item, AUGUSTINUS Ad Dioscorum dicit sic: «*Hoc enim corporum est, ut quaecumque infinita fuerint, sint informia.*» Sed secundum quod dicit BOETHIUS I° De Trinitate cap.° 2°: «*Omne esse ex forma est.*» Et cap.° 3° dicit: «*Nibil igitur secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam.*» Ex quibus duobus auctoritatibus videtur posse concludi quod ponere corpus infinitum in actu est ponere contradictoria simul vera, si tamen auctoritates intelliguntur sicut sonare videntur. Hoc dico propter multos qui dicunt quod bene posset fieri materia in actu absque omni forma, quorum opinionem nec approbo nec reprobo. Unde nec istam rationem iudico valere nisi secundum opinionem illorum qui dicunt quod nullo modo potest actu materia fieri sine forma, sicut littera BOETHII et multae auctoritates philosophorum sonare videntur.

<ART. 3: NULLUM CORPUS MOBILE POTEST ESSE ACTU INFINITUM>

Consequenter probo quod nullum corpus mobile potest esse actu infinitum, quia nullum corpus infinitum potest moveri motu recto, quia nihil movetur ad locum in quo est, sed quod movetur ad locum, movetur extra ad locum extra quem est; extra autem corpus infinitum nullus potest esse locus.

Item, corpus infinitum non posset moveri motu circulari, quia si protrahantur lineae a centro alicuius corporis in continuum et directum, quanto magis protrahuntur tanto magis a se invicem prolongantur. Unde si protrahantur in infinitum ita quod actu sint infinitae, erit necessario inter illas distantia actu infinita. Sed si corpus moveretur circulariter, oporteret quod aliqua pars eius pertransiret spatium inter illas lineas tempore finito, et ita transiret spatium actu infinitum tempore finito, quod omnino impossibile est. Quod autem oporteret quod aliqua pars eius transiret illud spatium tempore finito probatur sic: quia aut totum corpus transiret illud spatium tempore finito, aut tempore

Q. 3: UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO SIT ACTU INFINITUM

infito. Si tempore finito, multo fortius pars eius. Si tempore infinito, constat quod pars transiret in tempore minori illud spatium quam totum suum; ergo in minori tempore quam sit tempus infinito; sed minus tempus tempore infinito finitum est. Hanc enim consequentiam vult PHILOSOPHUS esse bonam VIII^o P h y s i c o r u m: 'est minus infinito, ergo est finitum'. Ergo aliqua pars corporis infiniti transiret spatium inter illas lineas tempore finito.

Praeterea, spatium infinitum a quocumque non potest esse pertransitum, etiam tempore infinito, loquendo de infinito ex utraque parte, quia contra naturam infiniti temporis ex utraque parte esset posse esse pertransitum. Unde impossibile est quod infinitum spatium ex utraque parte possit esse pertransitum tempore infinito; neque tempore finito, constat.

Ex praedictis sequitur quod corpus infinitum non est possibile ut moveatur totum, neque pars eius, ut dicit PHILOSOPHUS I^o D e c a e l o e t m u n d o. Et sic declaratum est quod corpus mobile non potest esse actu infinitum.

<ART. 4. NON POTEST ESSE INFINITUM IN CORPORIBUS SECUNDUM MULTITUDINEM>

Consequenter declaro quod impossibile est esse actu infinitum in corporibus secundum multitudinem, quia tunc illa corpora multa infinita Deus posset congregare et tunc posset esse unum corpus actu infinitum, quod omnino impossibile est, sicut statim ante probatum est.

<ART. 5. IMPOSSIBILE EST ESSE INFINITUM IN SPIRITIBUS>

Consequenter declaro quod impossibile est esse infinitum in spiritibus secundum multitudinem quamcumque infinitam. Omnia enim creata eo ipso quod sunt ab uno principio, necesse est quod inter se habent aliquam ordinis unitatem. Sed inter infinita multitudine impossibile est esse aliquam ordinis unitatem, quia in infinita multitudine non potest esse nec primum, nec medium, nec ultimum, quae necessario videntur requiri ad ordinis unitatem. Ergo impossibile est esse aliquam infinitam multitudinem. Quod autem in infinita multitudine non possit esse neque principium neque medium neque ultimum, probat PHILOSOPHUS III^o T o p i c o r u m, quia *«infinita linea neque medium neque fines habet.»* Ergo a simili, infinita multitudo neque medium neque fines habet.

Item, si esset aliqua multitudo actu infinita, sequeretur quod istud principium «*omne totum est maius sua parte*» esset falsum, ut probabo. Infinitum enim non est maius infinito; est enim contra naturam infiniti ut ab aliquo excedatur. Unde etiam PHILOSOPHUS, VIII^o P h y s i c o r u m, hanc consequentiam utitur ‘est minus infinito, ergo est finitum’; et tamen consequentia nulla esset, si infinitum esset maius infinito. Quod autem PHILOSOPHUS utatur ista consequentia ‘est minus infinito, ergo est finitum’, patet in VIII^o P h y s i c o r u m ubi probat quod finitum non potest movere per tempus infinitum. Arguit enim sic: «*Sit igitur A movens, quod autem movetur B, tempus infinitum in quo C. Ipsum D moveat aliquam partem ipsius B, quod est in quo est E. Non igitur in aequali tempore C; in pluri enim est maius. Quare non est infinitum quod est ipsius <Z>*» Et hic aperte facit istam consequentiam ‘moveret in minori tempore quam sit tempus infinitum, ergo non movet per tempus infinitum’, sed per finitum. Hic patet quod supponit istam consequentiam ‘est minus infinito, ergo est finitum’. Tunc procedo ex hoc ad probandum propositum: subtrahamus duas unitates de multitudine infinita, adhuc multitudo remanens infinita est, quia si non esset infinita neque etiam esset infinita cum illis duabus unitatibus subtractis. Sed tota illa multitudo includendo illas duas unitates totum est respectu multitudinis illius duabus unitatibus subtractis. Quod patet per definitionem totius, quia totum est quod continet partem et amplius; tota autem multitudo includendo illas duas unitates continet totam multitudinem a qua duae unitates subtractae sunt et illas duas unitates ultra. Planum est ergo quod tota multitudo, si nihil subtrahitur ab ea, totum est ad eandem multitudinem cum ab ea intelliguntur duae unitates subtrahi, et tamen utraque infinita, sicut probatum est. Ergo nulla maior alia, quia probatum est quod infinitum non est maius infinito. Et sic sequeretur quod totum non esset maius sua parte, quia tota multitudo non esset maior parte multitudinis, ut ostensum est. Cum ergo istud principium «*omne totum est maius sua parte*» sit principium certissimum et nullo modo falsum, sequitur quod illud impossibile est ex quo sequitur falsificatio huius principii. Impossibile est ergo esse in actu aliquam multitudinem infinitam.

Si dicis quod per eundem modum probaretur quod non cognoscit actu infinita, dico quod non est verum, quia creaturae eo ipso quod sunt in esse ab uno principio, iam habent actu aliquam ordinis unitatem quapropter in multitudine rerum creaturarum potest considerari totum et pars; non sic autem in pluralitate rerum in esse cognito ab intellectu divino. Quapropter non est simile de infinita pluralitate in esse cognito et de infinita pluralitate in esse creato, nec mirum. Unde enim

Q. 3: UTRUM ALIQUID ALIUD A DEO SIT ACTU INFINITUM

invenimus aliquid repugnare rei in esse creato quod non repugnat rei in esse cognito? Creaturae enim nullo modo potuerunt habere esse creatum ab aeterno, ut probabitur in sequenti quaestione, et tamen ab aeterno fuerunt cognitae ab intellectu divino. Tamen quia hoc dictum est de cognitione Dei respectu infinitorum incidenter, ideo nolo quod accipiatur ut affirmative dictum nisi quoad hoc quod Deus cognoscit actu infinita. Est enim bene affirmatio sicut verum quod Deus actu infinita cognoscit.

152v

Ex | praedictis ergo sufficienter declaratum est quod nihil aliud a Deo est actu infinitum vel esse potest. Argumenta pro parte illa concedenda sunt.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum, quod «omne finitum per additionem potest attingere quodcumque infinitum» etc., dico quod verum est de duobus finitis comparabilibus et proportionatis, aliter non oportet. Verbi gratia, angulus contingentiae finitus est, et angulus rectilineus finitus est. Et tamen posito angulo rectilineo quantumcumque parvo, numquam tamen attinget eum angulus contingentiae quantumcumque angulus contingentiae augeatur. Item, statuto angulo contingentiae, semper angulus rectilineus erit maior quantumcumque angulus rectilineus minoretur. Et hoc est quia illi duo anguli non sunt eiusdem rationis. Similiter dico in proposito quod delectatio qua beati delectantur in Creatore, quamvis sit finita secundum intensionem, numquam tamen attingetur a delectatione qua creatura rationalis delectatur in creatura, quantumcumque illa delectatio augeatur, quia haec delectatio et illa proportionales non sunt nec rationis eiusdem.

Ad secundum, quod «omne corpus est in loco» etc., dico quod propositio habet falsitatem si accipiatur proprie 'esse in loco', sed quod esse in loco est contiguum aliquo; hoc enim esse est proprie esse in loco, quia secundum PHILOSOPHUM IV^o PHYSICORUM, «*locus est ultimum continentis.*» Sic enim loquendo de esse in loco, supremum caelum non est in loco. Unde PHILOSOPHUS IV^o PHYSICORUM cap.^o 'De loco': «*terra in aqua, haec vero in aere, hic autem in aethere, haec vero in caelo.*» Caelum autem non amplius est in alio. Et parum ante dicit: «*Omne autem non alicubi est. Quod enim alicubi est, ipsum aliquid est, et adhuc aliud quod oportet esse extra hoc in quo quidem continetur; extra autem totum et omne nihil est.*» Ex his autem expresse patet quod secundum mentem Philosophi

supremum caelum non est in loco secundum quod proprie accipitur 'esse in loco'.

Si tamen extendas esse in loco ad hoc quod est applicatum corpori locato per quandam commensurationem, sic supremum caelum in loco est. Et cum arguis ultra quod maiorem determinationem habet corpus ad locum quam spiritus, et tamen spiritus continetur a loco, dico quod si accipiatur proprie 'esse in loco' secundum quod esse in loco idem est quod contiguum aliquo, sic non est verum de ultimo corpore, quia spiritus continetur loco, ut postea declarabitur in quaestione qua quaeritur de loco angelorum; corpus autem, ut declaratum est, non continetur a loco. Sed si accipiatur 'esse in loco' pro eo quod est applicatum corpori, sic veritatem habet, quia omne corpus est applicabile corpori secundum commensurationem quandam; non sic autem spiritus.

Ad aliud, quod «caritas viae, quantumcumque crescat, numquam potest esse tanta quanta est caritas patriae» etc., dico quod verum est saltem de lege communi duplici de causa. Una est quia cognitio Dei in patria est visio clara et immediata, cognitio Dei in via et est obscura et mediata. Hae autem cognitiones non sunt unigeneae nec eiusdem rationis. Unde quamvis caritas viae sit unigenea cum caritate patriae, differens ab ea sicut imperfectum differt a perfecto, tamen quia cognitiones illis caritatibus praeviae non sunt unigeneae nec eiusdem rationis, ideo est quod caritas viae crescendo non attingit ad caritatem patriae.

Alia ratio: quia secundum beatum AUGUSTINUM, 36^a quaestione: «*Caritatis venenum est spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium; nutrimentum autem eius est diminutio cupiditatis; perfectio nulla cupiditas.*» Et ideo in via de lege communi impossibile est exterminari omnem cupiditatem. Ideo impossibile est quod de lege communi caritas viae attingat ad perfectionem caritatis patriae, quamvis caritas patriae sit finita.

Ad quartum quod «entium in potentia sunt veritates in actu et in continuo sunt infinita puncta in potentia» etc., dico quod entis in potentia non est veritas in actu nisi in intellectu. Impossibile est enim quod veritas in re extra habeat actualem entitatem, cum ens cuius est veritas non habeat nisi potentialem, quia sicut scribitur I^o M e t a p h y s i c a e: «*Unumquodque sicut se habet ut sit, et ad veritatem.*» Dico ergo quod eodem modo quomodo in continuis sunt infinita puncta in potentia, eodem modo sunt et veritates eorum in potentia in re extra. In intellectu autem nostro, non possunt esse infinitae veritates simul in